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[Dyremose] 
Vi kan altså ikke anerkende, at de, der har 

forsøgt at opbygge en stemning imod privati- 
sering, har gjort det ved at forsøge at skabe 
et indtryk af, at vi vil afskaffe den offentlige 
sektor. Det er der overhovedet ikke tale om. 
Jeg tvivler egentlig på, at vi alene i denne 
sammenhæng kommer til at begrænse den 
offentlige sektor, for der bliver også i forbin- 
delse med privatisering tale om, at der inden 
for den offentlige sektor bliver placeret nye 
opgaver, men hvor man altså får et andet 
ansvar i fremtiden end det, man måske har 
haft i fortiden. 

Jeg vil også gerne understrege, at den må- 
de, vi har tænkt os at privatisere på, er, at 
det skal ske gennem den rolige udvikling og 
gennem valg af områder, hvor det kan holde, 
og hvor man har stor og bred enighed om, at 
privatisering er en god løsning. Dér regner vi 
også med at kunne gøre det på en sådan må- 
de, at mange offentligt ansatte i virkelighe- 
den vil være begejstrede for, at der er sket 
det, vi altså har kaldt en privatiseringsproces. 
Jeg håber, at det kan blive budskabet ud til 
specielt de offentligt ansatte, at der ikke er 
tale om, at man fra bl.a. det konservative 
folkepartis side har indledt en kampagne 
mod de offentligt ansatte. Det vil vi slet ikke 
være med til, for vi mener, vi skal have en 
stor offentlig sektor, og at de, der er ansat i 
denne sektor, skal behandles godt. 

Men det, vi altså vil diskutere, er, om de 
grænser, vi for øjeblikket har mellem den 
offentlige og den private sektor, er hensigts- 
mæssige grænser, eller om vi skal prøve på 
at vurdere, om der i fremtiden skal være nye 
grænser. 

I forbindelse med det vil jeg blot til aller- 
sidst understrege én gang til, at det, vi taler 
om, er en rolig udvikling og er vedvarende 
løsninger, som ikke vil blive lavet om, fordi 
der kommer et regeringsskifte, hvis der no- 
gen sinde kommer sådan et. Det er ikke 
vendt mod de offentligt ansatte. Det er en 
proces til gavn for hele samfundet. Endelig 
tror vi også, det er en proces, der kan med- 
virke til at skabe nyt arbejde i Danmark. Det 
er ikke en proces, der vil resultere i arbejds- 
løshed. 

Fogh Rasmussen (V): 
Når vi taler om privatisering, tror mange, 

at det betyder afvikling af offentlig virksom- 

hed og flytning af opgaver fra offentlige in- 
stitutioner over til private firmaer. Efter ven- 
stres opfattelse er det en alt for snæver opfat- 
telse af begrebet privatisering. 

Det centrale formål med privatisering er at 
sikre borgerne den bedst mulige service for 
den lavest mulige omkostning. Midlet er at 
indføre mekanismer, som sikrer effektivitet 
og fornyelse i den offentlige produktion. Jeg 
vil gerne her sige, at uanset om man ønsker 
en stor eller en lille offentlig sektor, burde 
alle jo egentlig kunne være enige om, at det 
gælder om at få mest muligt for skattekro- 
nerne. 

Privatisering indeholder 3 bærende meka- 
nismer. For det første en mere forretnings- 
mæssig styring af visse offentlige aktiviteter. 
Det kan ske gennem en budgetreform, som 
dels stimulerer effektivitet og produktivitet 
internt i den offentlige sektor, dels giver et 
bedre sammenligningsgrundlag for omkost- 
ningerne ved at placere udførelsen af en op- 
gave i privat, henholdsvis i offentlig regie. 

Den anden bærende mekanisme er en frie- 
re konkurrence og et friere forbrugsvalg, så- 
dan at offentlige institutioner frit kan vælge 
den bedste og den billigste leverandør af en 
given ydelse, og sådan at borgerne får en 
større valgmulighed mellem forskellige pro- 
dukter og forskellige ydelser. 

Endelig for det tredje er det en bærende 
mekanisme at udlicitere til private sådanne 
opgaver, som ikke naturnødvendigt hører 
hjemme i offentlig regie. Jeg vil gerne under- 
strege, at det ikke er et mål i sig selv at flytte 
offentlige funktioner over til priyate virksom- 
heder, over til organisationer eller enkeltper- 
soner. En sådan flytning af opgaver skal kun 
ske på de områder, hvor der kan etableres en 
fornuftig konkurrencesituation, opnås en or- 
ganisatorisk fordel eller præsteres en bedre 
service. 

Fordelen ved at lade en privat virksomhed 
udføre visse funktioner er, at den er under- 
kastet markedsøkonomien, som tvinger den 
til effektivitet, tvinger den til fornyelse, og 
også, at kapacitetsudnyttelsen i samfundet 
som helhed derved bliver bedre. 

Men en række af de fordele kan vi jo også 
overføre til den offentlige sektor, hvis nemlig 
den offentlige sektor i højere grad underka- 
stes de samme økonomiske principper. 

Privatisering kan derfor i lige så høj grad 
også bestå i en mere markedsøkonomisk sty- 


